
cs
v:

 B
O

A2
02

10
30

40
18

04/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 47

9204

ORDEN PRI/1630/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la 
Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Huesca, en ma-
teria de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en 
ayudas de urgencia como consecuencia del COVID-19.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el número 2020/6/0462, la Adenda sus-
crita, con fecha 17 de diciembre de 2020, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales y el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Huesca, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada Adenda, que figura como anexo de esta Orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 30 de diciembre de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
ADENDA PARA AMPLIAR EL CRÉDITO FINANCIADO EN 2020 AL AYUNTAMIENTO
DE HUESCA, EN MATERIA DE SERVICIOS SOCIALES, COMO CONSECUENCIA
DEL INCREMENTO DE GASTO GENERADO EN AYUDAS DE URGENCIA, COMO 

CONSECUENCIA DE COVID-19

Zaragoza, 17 de diciembre de 2020.

REUNIDOS

D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de Aragón, autorizado 
para la firma del presente convenio por delegación de firma de la Excma. Sra. Consejera de 
Ciudadanía y Derechos Sociales, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 15 
de diciembre de 2020.

Y D. Luis Felipe Serrate, en su calidad de Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Huesca, 
en nombre y representación de la misma, con NIF número P2217300I.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Que, con fecha 20 de julio de 2018 se firmó el convenio interadministrativo de colaboración 
entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y el Ayuntamiento de Huesca para la gestión 
de determinados programas específicos de servicios sociales. Con fecha 20 de diciembre de 
2018 se firmó una adenda de prórroga para 2019 y con fecha de 12 de diciembre de 2019, 
para 2020.

Que, durante el presente ejercicio, la epidemia está generando un impacto social elevadí-
simo, especialmente en población considerada vulnerable antes de comenzar esta crisis, así 
como en la que, por imposibilidad de obtener en estos momentos los recursos básicos sufi-
cientes para garantizar su supervivencia, se encuentra en situación de urgencia social sobre-
venida.

Que, las ayudas de urgencia son prestaciones económicas gestionadas por el Ayunta-
miento de Huesca, competente en dicha materia, que se dirigen a la cobertura de necesi-
dades sociales, sobre todo en concepto de alimentación y que se han demostrado como un 
instrumento ágil, de respuesta inmediata, a situaciones de vulnerabilidad para la cobertura de 
necesidades básicas.

Que, como consecuencia de la emergencia sanitaria derivada de COVID-19, el Ayunta-
miento ha generado un mayor gasto en este concepto.

Que, el Gobierno de Aragón pretende mitigar el esfuerzo financiero del Ayuntamiento in-
crementando, de forma coyuntural, el crédito financiado en la adenda al convenio de colabo-
ración firmado durante 2020 en materia de programas de servicios sociales.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
30

40
18

04/03/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 47

9205

En virtud de lo anterior,

CLÁUSULA ÚNICA

Es objeto de esta Adenda financiar en 2020, de manera coyuntural, a través del Instituto 
Aragonés de Servicios Sociales, la cantidad de cuatrocientos mil euros (400.000,00. €), para 
mitigar el gasto generado por el Ayuntamiento de Huesca en Ayudas de Urgencia y otros 
gastos vinculados con las líneas de acción del convenio suscrito como consecuencia de la 
emergencia sanitaria derivada de COVID-19.

La aportación del Instituto Aragonés de Servicios Sociales se ejecutará a través de la apli-
cación económica 460059/91019, el pago se realizará con cargo al crédito de 2020 y el gasto 
se justificará, hasta el 28 de febrero de 2021, mediante certificación, expedida por el Inter-
ventor del Ayuntamiento, con el visto bueno del Presidente, que acredite que el número de 
ayudas de urgencia concedidas, el importe de las mismas y el resto de los gastos justificados 
son como consecuencia de la emergencia sanitaria derivada de COVID-19.

Y, en prueba de consentimiento, firman electrónicamente la presente Adenda, D. Joaquín 
Santos Martí, en su calidad de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, 
y D. Luis Felipe Serrate, en su calidad de Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Huesca, en 
fecha de la firma electrónica.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Bibliotecario y Documentalista, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Oficial de Impresión y Edición, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Ángel Fernández Cuello.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Manuel Arruebo Gordo.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Alejandro González de Agüero Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Belén Masiá Corcoy.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/73/2021, de 8 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, 
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de personal laboral en la Categoría de Técnico Medio a apoyo a la investigación.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Centro de Astropartículas y Físicas de Altas Ener
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Comunicación en Redes Sociales de esta Universidad.

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2021-0147, de 16 de febrero de 2021, del Ayuntamiento de la Puebla de Alfindén, por la que se aprueba provisionalmente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de las pruebas para la provisión de una plaza de Arquitecto 

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se modifican las bases del proceso selectivo de oposición libre para provisión de plazas de Policía Local.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2021, del Ayuntamiento de Zaragoza, referente a las bases que deberán regir el proceso selectivo para la provisión de plazas del cuerpo de la Policía Local (1 plaza Oficial Grupo/Subgrupo C1, 6 plazas Policía Local Grupo/Subgr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1629/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Calatayud, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayud
	ORDEN PRI/1630/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Huesca, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayudas 
	ORDEN PRI/1631/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Teruel, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayudas 
	ORDEN PRI/1632/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayuda
	ORDEN PRI/1633/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la novena Adenda al Contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, relativo al Plan de Inversiones e Investigación para la Universidad de Zaragoz
	ORDEN PRI/1634/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la primera Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de las acciones de
	ORDEN PRI/1635/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica), para el desarrollo d
	ORDEN PRI/74/2021, de 12 de febrero, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2021.
	ORDEN PRI/75/2021, de 26 de febrero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón SA” y “Telev
	ORDEN PRI/76/2021, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depen

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/77/2021, de 1 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2021.
	ORDEN EPE/78/2021, de 1 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividades gestionadas por empresas privadas como consecuencia de la huelga general convocada para el día 8 de marzo

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/79/2021, de 12 de febrero, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Pedro Antonio Villacampa Ferrer.
	ORDEN HAP/80/2021, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2021.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/81/2021, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/82/2021, de 12 de febrero, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Rambla de Valdejunco”, perteneciente al Ayuntamiento de Oliete (Teruel) y situado su término municipal, formado por el monte consorciado TE
	ORDEN AGM/83/2021, de 15 de febrero, por la que se designan y modifican las Zonas Vulnerables a la contaminación de las aguas por nitratos procedentes de fuentes agrarias en la Comunidad Autónoma de Aragón y por la que se aprueba el V Programa de Actuació
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Casasnovas, S.C, con NIF J22299747, con cód
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Plana de Quinto SL, con NIF B50798461, con código
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Inversiones Ciers, SL, con NIF B25665480, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Reloenpor, S.C, con NIF J99538100, con código REGA ES500

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/84/2021, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general convocada por Intersindical de Trabajadores de Aragón (ISTA) para el día 8 de



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento de Derechos Fundamentales 107/2021.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/74/2021, de 12 de febrero, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2021, de la Dirección General de Turismo, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se modifica el Manual de Senderos Turísticos de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, así como el estudio de impacto ambiental del anteproyecto LAT 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El P
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Hoyalta” de 50 M
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a información pública la modificación de la Orden VMV/2170/2018, de 29 de noviembre, en la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en desa
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a información pública la modificación del proyecto de Decreto por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para completar la declaración originaria de la Iglesia de Santa María de la localidad de Co

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta de tratamiento de residuos no peligrosos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de línea aéreo-subterránea 15 kV y CT para servici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque fotovoltaico La Bardina 1 de 10 MW/12,5 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, SL a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención SL (Prevensystem SL) a celebrar en La Almunia de Do
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, relativo a la constitución y toma de posesión de los miembros de la Comisión Local de concentración parcelaria en la zona de Singra (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, relativo a la constitución y toma de posesión de los miembros de la Comisión Local de concentración parcelaria en la zona de Villafranca del Campo (Teruel).
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado de un tramo de las vías pecuarias clasificadas como Colada de los Tinajeros, Colada de Valpo

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, relativo a la declaración del Molino Bajo como Monumento de Interés Local.




